
Anlage A | * vorbehaltiche der Zustimmung der Gremien der HWR Berlin 

Zahlungstermine und Teilzahlungsoptionen *

Studiengang
§2 Abs. 1a)

DT Dual
§ 2 Abs. 1b)

EPM
§ 2 Abs. 1c)

GM Dual
§ 2 Abs. 1d)

KKP

§ 2 Abs. 1e)
Berlin MBA 

Full-time

§ 2 Abs. 1f)
Berlin MBA 
Part-time

§ 2 Abs. 1g)
MBM

§ 2 Abs. 1h)
MIBMA

§ 2 Abs. 1i)
MPA

§ 2 Abs. 1j)
MSM

§ 2 Abs. 1k)
NAQM

Studienstart im WS WS WS WS WS WS WS WS SS*/WS WS WS
Fachsemester an der HWR Berlin 4 4 4 4 3 4 4 3 4 4 4
Entgelt 
(bei Studium in Regelstudienzeit) 16.800 € 9.800 € 12.800 € 7.800 € 19.900 € 22.400 € 13.600 € 16.600 € 9.800 € 9.800 € 12.800 €

darin enthaltene Gebühren /Beiträge je Sem. 
Stand Wintersemester 2023/24
Verwaltungsgebühr z.Zt. 50,00 €/Sem. ja ja ja ja ja ja ja ja ja ja ja
Beiträge Studierendenschaft z.Zt. 9,00 €/Sem. ja ja ja ja ja ja ja ja ja ja ja
Sozialbeitrag Studierendenwerk z.Zt. 54,09 €/Sem. ja nein ja nein ja ja nein ja nein nein ja
Summe enthaltener Gebühren/Beiträge 452,36 € 236,00 € 452,36 € 236,00 € 339,27 € 452,36 € 236,00 € 339,27 € 236,00 € 236,00 € 452,36 €
Zuzüglich zum Entgelt zu entrichtende Beiträge:
ÖPNV SemTicket z.Zt. 200,80 €/Sem.

auf Antrag 
abwählbar nein

auf Antrag 
abwählbar nein

auf Antrag 
abwählbar

auf Antrag 
abwählbar nein

auf Antrag 
abwählbar nein nein

auf Antrag 
abwählbar

Zahlungstermine

1. Zulassungsrate zur Annahme des Studienplatzes
zahlbar innerhalb von drei Wochen nach Zulassung
(nicht erstattungsfähig bei Rücktritt) 1.000 € 1.000 € 1.000 € 1.000 € 1.000 € 1.000 € 1.000 € 1.000 € 1.000 € 1.000 € 1.000 €

Zahlungsplan 1 - Semesterweise Zahlung
Restzahlung in Raten
Entgelte 1. Sem.rate bis 01.10. eines Jahres 1) 2) 3.950 € 2.200 € 2.950 € 1.700 € 6.300 € 5.350 € 3.150 € 5.200 € 2.200 € 2.200 € 2.950 €
Entgelte 2. Sem.rate bis 01.03. eines Jahres 3) 3.950 € 2.200 € 2.950 € 1.700 € 6.300 € 5.350 € 3.150 € 5.200 € 2.200 € 2.200 € 2.950 €
Entgelte 3. Sem.rate bis 01.09. eines Jahres 6) 3.950 € 2.200 € 2.950 € 1.700 € 6.300 € 5.350 € 3.150 € 5.200 € 2.200 € 2.200 € 2.950 €
Entgelte 4. Sem.rate bis 01.03. eines Jahres 3.950 € 2.200 € 2.950 € 1.700 € 5.350 € 3.150 € 2.200 € 2.200 € 2.950 €

Zahlungsplan 2 - 2 Raten Semesterweise Zahlung
Restzahlung in Raten
Entgelte 1. Sem.rate bis 01.10. eines Jahres 1) 2) 3.950 € 2.200 € 2.950 € 1.700 € 6.300 € 5.350 € 3.150 € 5.200 € 2.200 € 2.200 € 2.950 €
Entgelte 2. Sem.rate bis 01.03. eines Jahres 3) 1.975 € 1.100 € 1.475 € 850 € 3.150 € 2.675 € 1.575 € 2.600 € 1.100 € 1.100 € 1.475 €
Entgelte 2.2 Sem.rate bis 01.05. eines Jahres 4) 1.975 € 1.100 € 1.475 € 850 € 3.150 € 2.675 € 1.575 € 2.600 € 1.100 € 1.100 € 1.475 €
Entgelte 3.1 Sem.rate bis 01.09. eines Jahres 5) 1.975 € 1.100 € 1.475 € 850 € 3.150 € 2.675 € 1.575 € 2.600 € 1.100 € 1.100 € 1.475 €
Entgelte 3.2 Sem.rate bis 01.11. eines Jahres 6) 1.975 € 1.100 € 1.475 € 850 € 3.150 € 2.675 € 1.575 € 2.600 € 1.100 € 1.100 € 1.475 €
Entgelte 4.1 Sem.rate bis 01.03. eines Jahres 1.975 € 1.100 € 1.475 € 850 € 2.675 € 1.575 € 1.100 € 1.100 € 1.475 €
Entgelte 4.2 Sem.rate bis 01.05. eines Jahres 1.975 € 1.100 € 1.475 € 850 € 2.675 € 1.575 € 1.100 € 1.100 € 1.475 €

1) MPA: bei Start im Sommersem. verschieben sich alle Zahlungstermine entsprechend um 6 Monate
2) MIBMA und MBA Full-time: abweichend bis 01.09.
3) MIBMA und MBA Full-time: abweichend bis 01.12.
4) MIBMA und MBA Full-time: abweichend bis 01.02.
5) MIBMA und MBA Full-time: abweichend bis 01.03.
6) MIBMA und MBA Full-time: abweichend bis 01.05.


